Exe. CHAVEZ Y GONZALEZ: Placet iuxta modum: cum observationibus ab Em.mis Patribus factis.

Exe. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: id est, secundum animadversiones Eminentissimorum Cardinalium et aliorum Patrum, ad maiorem salutem animarum.

Exe. CooRAY: Placet iuxta modum: nempe iuxta ea quae dicta sunt:

- 1) Ab Em.mis Cardinalibus Lienart et Richaud de cura opificum.
 - 2) Ab Em.mo Ruffini de tirocinio pastorali alumnorum theologiae.
- Tale tirocinium melius habetur post diaconatum et ante presbyteratum.
- 3) Ab Em.mo Dopfner de commissionibus nimis numerosis.
 - 4) Ab Em.ma Roberti de Consultoribus dioecesanis.
 - 5) Ab Em.mis Frings et Bea.

Exe. McKEEFRY: Placet iuxta modum: Obiectivum schematis bonum, sed valde diffusum; quantum possibile sit, diminuendum secundum observationes a pluribus inter Em.mos Cardinales factas, et in modo speciali secundum sententias Em.morum Cardd. Lienart, Frings, Ruffini, Leger, Cicognani; observatio Card. Bea circa directorium post Concilium faciendum bona est.

Exe. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis dictis ab Eminentissimis Cardd. Ruffini, Siri, Frings.

Non placet modus quo fiunt observationes directivae factae Episcopis; definiantur praecise munus et potestas Episcopi relate ad Ecclesiam universalem.

Definiatur praecise munus Conferentiarum Nationalium, relate ad Sanctam Sedem et relate ad ipsos Episcopos.

Exe. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. secundum ea quae ab Em.mis Cardinalibus Lienart et Richaud dicta sunt et secundum proprias observationes scripto allatas.²⁶

Exe. PERRIN: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimi Lienart de cura opificum et Eminentissimorum Leger et Richaud de Capitulis Canonicorum.

Duas parvas animadversiones faciam:

1) Pag. 6,²⁷ lin. 8: ad doctrinam socialem adderem « Doctrinam internationalem ».

2) Pag. 28,²⁸ lin. 23: adderem et « in omnibus locis ubi colluvies hominum fiant ».

Exe. SEPER: Placet iuxta modum: ratio habeatur dictorum ab Em.mo Lienart (circa curam de operariis gerendam) et ab Em.mq Leger.

Exe. BAZIN: Valde placet hoc schema. Attamen assentio animadversionibus Em.mi Cardinalis Lienart de opificibus.

Exe. BERNARD: Placet iuxta modum: ita ut fusius loquatur de munere pastorali erga opifices.

Exe. BERNIER: Placet iuxta modum: ita scilicet ut schema ex una parte allevietur, et ex alia parte attentio specialis curae opificum tribuatur; atque attendantur etiam ea quae Em.mus Cardinalis Roberti de Consultoribus dioecesanis proposuit.

Exe. YAGO: Placet iuxta modum: iuxta observationes a Patribus factas, praesertim ab Eminentissimo Lienart de cura opificum.

Pagina 19,²⁹ linea 28 addantur verba: « in quantum fieri potest ». In missionibus non semper urget nee convenit ecclesiam scholas condere in hodiernis conditionibus. Episcopi magna cum circumspectione debent agere in hac materia, quia 1) nationalizatio imminet scholis omnibus;

²⁶ Cf. pp. 711-712.

²⁸ Cf. p. 690.

²⁷ Cf. p. 677.

²⁹ Cf. p. 685.

2) parentes christiani malunt liberos mittere in scholas publicas, quia non volunt aut non possunt pecuniam dare ad magistros conducendos; 3) multae scholae iam existentes ob defectum magistrorum deseruntur.

Exe. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: attends observationibus faetis.

Exe. BENGSCH: Placet iuxta modum: id est consentio animadversoribus Eminentissimi Card. Dopfner.

Exe. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixit Eminentissimus Dominus Lienart de eura spirituali opifium.

Exe. JELMINI: Placet. Laudabile schema: liceat tamen mihi has submisse facere animadversiones.

Pag. 29,³⁰ Art. 24: Non video quomodo vox « Archipresbyteratus » exactior videatur voce « vicarius foraneus ». Gaudet forsan vicarius foraneus maiori sacerdotio quam alii presbyteri? Et eius munus nonne bene explicatur appellativo « vicarius foraneus »? Dicatur uti antea « *Vicarius foraneus* » aut simpliciter « *vicarius* ».

Pag. 16,³¹ linn. 7-8: Ne dicatur « laicos » *sacerdotio Christi*, « obsignatos eligere ae instituere... » sed *sacerdotio regali* (cf. Petr. 2, 9) ad aequivocum praecavendum.

Pag. 21,³² n. 9: Ubi dicitur: « Satagit Episcopus... etc. » non esset melius dicere: « *maxima cum cura* debet episcopus providere nupturientibus », ratione permagnae matrimonii importantiae?

Exe. SUHR: Placet iuxta modum.: iuxta observationes factas speciatim ab Em.mis Card. Lienart, Frings et Bea.

Rev. GuT: Placet iuxta modum: secundum observationes Em.mi Card. Lienart de *opificibus* et Em.mi Card. Browne de *scholis*.

Rev. SE.PINSKI: Placet. Addatur paragraphus quoad euram opificum.

Ad pag. 9,³³ linn. 9-10: scribatur: « qui » gentes baptizarent...

Ad pag. 16,³⁴ linn. 6-8: ultima pars paragraphi, i. e. verba « quo obsignati sunt chartere supernaturali eos sacerdotio Christi indelebiliter configurante » omittantur, quia non sufficienter clara sunt; vel clarius reddantur.

Ad pag. 18,³⁵ linn. 5-6: melius dicatur: « de re interiore agant ».

³⁰ Cf. p. 691.

³³ Cf. p. 678.

³¹ Cf. p. 682.

³⁴ Cf. p. 682.

³² Cf. p. 686.

³⁵ Cf. p. 684.

Ad pag. 18,³⁶ linn. 33-34: melius dicatur: « quodsi tali muneri impares inveniantur ».

Ad pag. 20,³⁷ lin. 1: proponerem textum: « etiam religiosorum non exemptorum ». Adhaereo voto Em.mi Card. Browne.

Ad pag. 20, lin. 15: corrigatur « unam saltem ».

Ad pag. 23,³⁸ lin. 16: praeferrem loco « Servatoris » vocem «Salvatoris », a Tertulliano, Lactantio, Hieronymo, Augustina et aliis usurpatam.

Ad pag. 27,³⁹ lin. 31: pro locutione « activitatibus » praeferrem vocem « actuositatibus »; idem dicatur de pag. 28, lin. 18 et pag. 29,⁴⁰ linn. 6-7.

Ad pag. 33,⁴¹ linn. 21-22: ad falsam interpretationem vitandam praeferrem locutionem « unoquoque decennio »; cf. Iacobelli Michael, quanto quoque mense idem esse ac quater in anno invictis argumentis demonstratur, in *Latinitas*, vol. III, 1955, pp. 194-196.

Ad pag. 33, lin. 35: dicerem « aliud opus, e. g. Missiones, ».

Ad pag. 35,⁴² lin. 15: loco «circa ipsos individuos » dicerem «circa singulas personas ».

Rev. }ANSSENS: Placet iuxta modum: i. e. iuxta sententiam Em.mi Card. Browne. Praeterea: particularia minutiora ne deferantur ad Concilium sed relinquuntur S. Sedi ordinanda.

³⁶ Cf. p. 684.

³⁷ Cf. p. 685.

³⁸ Cf. p. 687.

³⁹ Cf. p. 689.

⁴⁰ Cf. p. 690.

⁴¹ Cf. p. 693.

⁴² Cf. p. 694.

III

PRAECIPUAE DE ANIMARUM CURA QUAESTIONES

Pars altera

DE ANIMARUM CURA IN PARTICULARI

(Secunda Congregatio: 4 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE EPISCOPIS ET DE DIOCESEON REGIMINE

CAPUTI

DE EMIGRANTUM CURA

Ob auctas in dies tarn liberas quam coactas, summa necessitas urget, Ut bono spirituali, morali et sociali emigrantium diligentissime provideatur, ne ipsi, asperitate conditionum vitae aut inopia spiritualis curae confracti, fidei donum amittant;

Cum enim exsul ad emigrationem neque in spiritualibus neque in socialibus rebus sit sufficienter paratus, factiosis vel atheis hominibus circumveniri potest, praesertim si desint sacerdotes eiusdem sedris vel saltem eiusdem linguae.

Propter inopiam paternae curae spiritualis permulti emigrati a communista aliisque catholici nominis osoribus decipiuntur. Quod periculum ad ipsam illorum patriam non raro extenditur cum nempe exsul, domum, forte iterum petens et ab erroribus iam corruptus, falsae doctrinae fit propagator et administer inter suos concives.

Magnum quoque periculum provenit ex matrimonii mixtis, quae non pauci demigrati contrahunt, quando sacerdotibus sua gentis expertes, ad arbitrium suum inter acatholicos yivunt.

Familiarum dissipatio ac dispersio ob iniustas aut ineptas leges civiles, quae alterius coniugis translationem concedere nequeunt vel communitatum migrationem collectivam impediunt, multam, proh dolor, ansam dare possunt adulteriorum, divortiorum ac bigamiarum.